MENGENAL MUFASSIR DAN KITAB TAFSIR

A. Mufassir As-Ṣhābūni

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Ali bin Jamil As-

Ṣābūnī, dilahirkan di kota Helb Syiria pada tahun 1928 M/1347

H. bermadzhabkan Suni dan aqidahnya Asy’ari.
1
Sejak usia saat

kanak-kanak As-Ṣābūnī telah memperlihatkan kecerdasannya

dalam merayap menuntut ilmu agama. Di usia yang bisa

dikatakan belia As-Ṣābūnī sudah hafal Al-Qur’an. Pendidikan

agama dimulai dengan bahasa Arab, mawāris, dan ilmu agama

pengetahuannya beliau merupakan imam yang bermadzhabkan

Hanafi.14

Semasa menjadi seorang pujangga, Al-Jaṣsāṣ selalu

disibukkan dengan mencari ilmu ke daerah-daerah yang terkenal

dengan para ulama. Diantara ulama yang mengajarinya tentang

ilmu fiqh adalah Abu Sahal Al-Zujaz dan Abu Hasan al-

Karakhi
15

Tepat pada tahun 325H / 937M ketika ia berusia 19

10

Abdul Razzaq ., p 66.
11

Abu Bakar Ahmad bin Ali al-Razi al-Jashshash, Ahkam al-Qur’an,

Juz I, (Beirut: Dar al-Ihya‟ al-Turast al-,Arabi, 1992), p.3
12

Ia disebut demikian karna ia bekerja sebagai pembuat dan penjual

kapur rumah. Lihat, Abu Bakar Ahmad bin Ali al-Razi al-Jashshash, Ahkam

berguru kepada Hakim Al-Naisaburi yang dianggap

pemikirannya sama persis dengan gurunya Abu Hasan al-

Karakhi.
17

Kemudian beberapa kurun waktu, Al-Jaṣsāṣ pulang dari

Naisaburi ke Baghdad pada tahun 344 H, dan tidak diduga

gurunya Abu Hasan Al-Karakhi meninggal dunia.
18

Sepeninggal

Abu Hasan Al-Karakhi pada 340 H / 952 M, kemudian

digantikan oleh Abu 'Ali Ahmad bin Muhammad As-Shashi.

Namun, pada tahun 344 H / 956 M, al-Shashi jatuh sakit parah,

maka kemudian Abu Bakar Al-Jaṣsāṣ yang menggantikannya.
19

Setelah meninggalnya As-Shashi pada tahun 344 H,

tanggung jawab mengajar diamanahkan dan dipercayai kepada

Abu Bakar Al-jashash. Saat itu ia sudah menjadi ulama besar dan